

令和2年度決算報告書

地方公共団体情報システム機構

令和2年度 決算報告書
貸借対照表(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
資産の部				
流動資産				
現金及び預金	219,052,460,000	217,929,881,822	1,122,578,178	
未収金	49,852,447,000	47,368,473,613	2,483,973,387	(注1、2)
前払金	0	3,621,510	3,621,510	
貯蔵品	22,000	100,694	78,694	
流動資産合計	268,904,929,000	265,302,077,639	3,602,851,361	
固定資産				
有形固定資産				
建物	2,668,134,000	1,351,069,127	1,317,064,873	
備品	433,932,000	102,126,465	331,805,535	
建設仮勘定	1,006,365,000	96,884,981	909,480,019	
リース資産	19,751,779,000	2,808,917,733	16,942,861,267	(注3)
有形固定資産合計	23,860,210,000	4,358,998,306	19,501,211,694	
無形固定資産				
電話加入権	3,042,000	3,043,850	1,850	
ソフトウェア	81,645,000	116,162,791	34,517,791	
リース資産	409,283,000	206,315,632	202,967,368	
無形固定資産合計	493,970,000	325,522,273	168,447,727	
投資その他の資産				
投資有価証券	100,000,000	200,000,000	100,000,000	
保証金	982,390,000	1,002,460,797	20,070,797	
投資その他の資産合計	1,082,390,000	1,202,460,797	120,070,797	
固定資産合計	25,436,570,000	5,886,981,376	19,549,588,624	
資産合計	294,341,499,000	271,189,059,015	23,152,439,985	
負債の部				
流動負債				
未払金	82,376,650,000	67,229,153,957	15,147,496,043	(注1、2)
未払法人住民税等	70,000	70,000	0	
預り金	14,919,000	13,577,372	1,341,628	
賞与引当金	136,668,000	129,278,810	7,389,190	
役員賞与引当金	8,554,000	9,917,040	1,363,040	
リース債務	4,068,615,000	1,153,753,297	2,914,861,703	(注3)
流動負債合計	86,605,476,000	68,535,750,476	18,069,725,524	
固定負債				
長期前受金	177,524,994,000	183,483,703,697	5,958,709,697	
長期前受収益	3,678,764,000	0	3,678,764,000	
退職給付引当金	723,787,000	725,039,846	1,252,846	
役員退職引当金	0	20,959,200	20,959,200	
住基ネット再構築平準化等積立金	2,312,921,000	7,692,138,985	5,379,217,985	
符号生成運用経費積立金	1,327,485,000	0	1,327,485,000	
セキュリティ強化等積立金	1,142,000,000	800,000,000	342,000,000	
次期システム更改積立金	380,000,000	380,000,000	0	
リース債務	16,028,364,000	1,570,049,382	14,458,314,618	(注3)
資産除去債務	438,781,000	750,699,371	311,918,371	
固定負債合計	203,557,096,000	195,422,590,481	8,134,505,519	
負債合計	290,162,572,000	263,958,340,957	26,204,231,043	
純資産の部				
地方公共団体出資金	134,000,000	134,000,000	0	
利益剰余金				
積立金	3,032,830,000	5,335,891,280	2,303,061,280	
公的個人認証サービス事業 財政調整積立金	942,097,000	942,097,778	778	
システム開発積立金	70,000,000	818,729,000	748,729,000	
利益剰余金合計	4,044,927,000	7,096,718,058	3,051,791,058	
純資産合計	4,178,927,000	7,230,718,058	3,051,791,058	
負債純資産合計	294,341,499,000	271,189,059,015	23,152,439,985	

(注1) 公的個人認証サービス事業における公的個人認証サービスシステムの次期更改に係るスケジュールの見直しによる費用の減に伴う減

(注2) 個人番号カード発行等事業におけるマイナンバーカード発行枚数の減による請求額の減少に伴う減

(注3) 公的個人認証サービス事業における公的個人認証サービスシステムの次期更改に係るスケジュールの見直しによる新規リースの減に伴う減

令和2年度 決算報告書

損益計算書（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
営業収益				
事業負担金収入	301,752,000	302,835,900	1,083,900	
個人番号カード等関連交付金	54,577,815,000	54,288,457,822	289,357,178	
自治体中間サーバー関連交付金	11,883,048,000	11,904,682,827	21,634,827	
地方公共団体負担金収入	3,492,195,000	4,087,586,709	595,391,709	
負担金収入	651,434,000	660,744,219	9,310,219	
事業収入	11,252,407,000	10,671,805,211	580,601,789	
情報提供手数料	6,453,890,000	6,842,517,570	388,627,570	
符号生成住民票コード提供手数料	150,000,000	213,496,730	63,496,730	
発行手数料	1,000,000	21,960,200	20,960,200	
情報開示手数料	1,000	1,310	310	
補助金等収入	304,000,000	224,800,000	79,200,000	
長期前受金取崩収入	4,148,875,000	687,898,378	3,460,976,622	(注1)
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	4,103,268,000	384,949,043	3,718,318,957	(注2)
符号生成運用経費積立金取崩収入	140,000,000	0	140,000,000	
営業収益合計	97,459,685,000	90,291,735,919	7,167,949,081	
営業費用				
事業費	93,668,358,000	85,562,560,429	8,105,797,571	(注1、2)
一般管理費	822,306,000	819,612,033	2,693,967	
営業費用合計	94,490,664,000	86,382,172,462	8,108,491,538	
営業利益	2,969,021,000	3,909,563,457	940,542,457	
営業外収益				
受取利息	250,000	780,233	530,233	
有価証券利息	20,000	27,398	7,398	
借上住宅使用料	0	3,127,008	3,127,008	
動作確認ICカード作成料	0	13,097,700	13,097,700	
消費税還付金	0	29,900	29,900	
雑収入	2,160,000	2,513,782	353,782	
営業外収益合計	2,430,000	19,576,021	17,146,021	
営業外費用				
支払利息	142,535,000	68,821,187	73,713,813	
営業外費用合計	142,535,000	68,821,187	73,713,813	
経常利益	2,828,916,000	3,860,318,291	1,031,402,291	
特別利益				
固定資産売却益	0	102,300	102,300	
特別利益合計	0	102,300	102,300	
特別損失				
固定資産除却損	21,877,000	30,973,218	9,096,218	
住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	2,868,537,000	2,868,537,000	0	
セキュリティ強化等積立金繰入額	200,000,000	200,000,000	0	
次期システム更改積立金繰入額	200,000,000	200,000,000	0	
特別損失合計	3,290,414,000	3,299,510,218	9,096,218	
税金等調整前当期純利益	461,498,000	560,910,373	1,022,408,373	
法人住民税	70,000	70,000	0	
当期純利益	461,568,000	560,840,373	1,022,408,373	

(注1) デジタル基盤改革支援基金事業における補助金交付の皆減による長期前受金取崩収入の減

(注2) 本人確認情報処理事業における住基ネットに係るシステム改修等のスケジュールの見直しに伴う費用の減による住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入の減